
Na čem stojí budoucnost ?

Ing. Boris Škandera, Informetal, zájmové sdružení
Ing. Miluše Fukalová, Mittal Steel Ostrava a.s.
Mgr. Blanka Polochová, VÚHŽ, a.s.





Motto:

• „If I have seen further than others, it is by standing 
upon the shoulders of giants.“

• „Viděl-li jsem dále nežli jiní, pak proto, že jsem stál na 
ramenech gigantů.“

Isaac Newton



Na čem stojí budoucnost ?



Na čem stojí budoucnost ?



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Změny nosičů informací



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat

?



Nosiče elektronických dat



Nosiče elektronických dat



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“





„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?

• Vznikly v „před-elektronické“ éře



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?

• Vznikly v „před-elektronické“ éře 

• Existují v elektronické podobě



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?

• Vznikly v „před-elektronické“ éře 

• Existují v elektronické podobě

• Jsou vyhledatelné a nalezitelné na internetu



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?

• Vznikly v „před-elektronické“ éře 



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?

• Vznikly v „před-elektronické“ éře 

• Neexistují v elektronické podobě



„Elektronická skleróza“

Co mají společného?

• Vznikly v „před-elektronické“ éře 

• Neexistují v elektronické podobě

• Nejsou vyhledatelné a nalezitelné na internetu



„Léčba“ elektronické sklerózy



„Léčba“ elektronické sklerózy

• Digitalizace historických pramenů



„Léčba“ elektronické sklerózy

• Digitalizace historických pramenů

• Digitalizace jako nepřetržitý proces



„Léčba“ elektronické sklerózy

• Digitalizace historických pramenů

• Digitalizace jako nepřetržitý proces

• Doplňování archivu „vědomostí lidstva“ v souladu 
s nejnovějšími standardy pro uchovávání informací



Změna kvality odborných publikací



Změna kvality odborných publikací

• Změna profilu a charakteru řady odborných periodik



Změna kvality odborných publikací

• Změna profilu a charakteru řady odborných periodik
• Zánik a fúze periodik



Změna kvality odborných publikací

• Změna profilu a charakteru řady odborných periodik
• Zánik a fúze periodik
• Převaha reklamní inzerce nad vlastním odborným obsahem



Změna kvality odborných publikací

• Změna profilu a charakteru řady odborných periodik
• Zánik a fúze periodik
• Převaha reklamní inzerce nad vlastním odborným obsahem
• Utajování know-how



Změna kvality odborných publikací

• Změna profilu a charakteru řady odborných periodik
• Zánik a fúze periodik
• Převaha reklamní inzerce nad vlastním odborným obsahem
• Utajování know-how
• Chudší ilustrativní vybavenost článků oproti minulosti



Změna kvality odborných publikací

• Změna profilu a charakteru řady odborných periodik
• Zánik a fúze periodik
• Převaha reklamní inzerce nad vlastním odborným obsahem
• Utajování know-how
• Chudší ilustrativní vybavenost článků oproti minulosti

• Inflace odborných informací Pokles kvality 
odborných textů



Ukázka vybavení článků v minulosti



Ukázka vybavení článků v minulosti



Ukázka vybavení článků v minulosti



Ukázka vybavení článků v minulosti



Ukázka vybavení článků v minulosti



Ukázka vybavení článků v minulosti



Slučování a zániky odborných periodik -



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství

Tuzemské zdroje:
• Zánik odborného časopisu 

pro hutní průmysl Hutník 
v roce 1990 (vydávalo 
Federální ministerstvo 
hutnictví, strojírenství a 
elektrotechniky)



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Tuzemské zdroje:

• Zánik řady dalších odborných periodik:
- Hutnické aktuality



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Tuzemské zdroje:

• Zánik řady dalších odborných periodik:
- Hutnické aktuality
- Operativní informace Hutnictví železa
- Operativní informace Hutní druhovýroba
- Operativní informace Životní prostředí v hutnictví železa



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Tuzemské zdroje:

• Zánik řady dalších odborných periodik:
- Hutnické aktuality
- Operativní informace Hutnictví železa
- Operativní informace Hutní druhovýroba
- Operativní informace Životní prostředí v hutnictví železa
- Technický zpravodaj Nové huti
- ………………….



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Tuzemské zdroje:

• Postupná redukce obsahu až zánik odborného časopisu pro 
hutnictví a materiálové inženýrství „Hutnické listy“
v roce 2006 (postupná změna vydavatelů - FMHTS, 
Ministerstvo průmyslu, Hutnictví železa, s.p., OCELOT, s.r.o.)



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Tuzemské zdroje:

• Postupná redukce obsahu až zánik odborného časopisu pro 
hutnictví a materiálové inženýrství „Hutnické listy“
v roce 2006 (postupná změna vydavatelů - FMHTS, 
Ministerstvo průmyslu, Hutnictví železa, s.p., OCELOT, s.r.o.)



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství

Zahraniční zdroje:
• Německo

- zrušení odborného časopisu  Neue Hütte v roce 1993 
- stále více reklamní inzerce ve stěžejním časopisu Stahl und Eisen
- zrušení časopisu Cokemaking International v r. 2002



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství

Zahraniční zdroje:
• Německo

- zrušení odborného časopisu  Neue Hütte v roce 1993 
- stále více reklamní inzerce ve stěžejním časopisu Stahl und Eisen
- zrušení časopisu Cokemaking International v r. 2002

• USA 
- fúze odborných časopisů, např. AISE Steel Technology 
a Iron and Steelmaker v r. 2004



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Zahraniční zdroje:
• Německo

- zrušení odborného časopisu  Neue Hütte v roce 1993 
- stále více reklamní inzerce ve stěžejním časopisu Stahl und Eisen
- zrušení časopisu Cokemaking International v r. 2002

• USA 
- fúze odborných časopisů, např. AISE Steel Technology 

a Iron and Steelmaker v r. 2004

• Polsko
- fúze odborných časopisů
- Wiadomości hutnicze a Hutnik v roce 1992, zrušení časopisu

Problemy projektowe przemysłu v roce 1991 



Slučování a zániky odborných periodik -
praktické příklady z oboru metalurgie a 

materiálového inženýrství
Zahraniční zdroje:
• Německo

- zrušení odborného časopisu  Neue Hütte v roce 1993 
- stále více reklamní inzerce ve stěžejním časopisu Stahl und Eisen
- zrušení časopisu Cokemaking International v r. 2002

• USA 
- fúze odborných časopisů, např. AISE Steel Technology 

a Iron and Steelmaker v r. 2004

• Polsko
- fúze odborných časopisů
- Wiadomości hutnicze a Hutnik v roce 1992, zrušení časopisu

Problemy projektowe przemysłu v roce 1991

• Velká Británie
- zrušení časopisu Tube International v roce 2002 



Globální spolupráce



Globální spolupráce

Globalizace společnosti



Globální spolupráce

Globalizace společnosti Globalizace databází



Globální spolupráce

Globalizace společnosti Globalizace databází

Nutné zapojení „lokálních zpracovatelů“ do 
budování mezinárodních databází



Příklady cenných „lokálních zdrojů“



Příklady cenných „lokálních zdrojů“

• Sborníky z konferencí, seminářů, sympozií, workshopů



Příklady cenných „lokálních zdrojů“

• Sborníky z konferencí, seminářů, sympozií, workshopů
• Články v odborných časopisech, které jsou polytechnicky 

zaměřené nebo jsou z jiného oboru, ale jde o aplikaci pro 
hutní průmysl (například  Elektrotechnika v praxi, Moderní
řízení, Automatizace, Technik)



Příklady cenných „lokálních zdrojů“

• Sborníky z konferencí, seminářů, sympozií, workshopů
• Články v odborných časopisech, které jsou polytechnicky 

zaměřené nebo jsou z jiného oboru, ale jde o aplikaci pro 
hutní průmysl (například  Elektrotechnika v praxi, Moderní
řízení, Automatizace, Technik)

• Monografie (knihy, skripta)



Příklady cenných „lokálních zdrojů“

• Sborníky z konferencí, seminářů, sympozií, workshopů
• Články v odborných časopisech, které jsou polytechnicky 

zaměřené nebo jsou z jiného oboru, ale jde o aplikaci pro 
hutní průmysl (například  Elektrotechnika v praxi, Moderní
řízení, Automatizace, Technik)

• Monografie (knihy, skripta)
• Studie



Příklady cenných „lokálních zdrojů“

• Sborníky z konferencí, seminářů, sympozií, workshopů
• Články v odborných časopisech, které jsou polytechnicky 

zaměřené nebo jsou z jiného oboru, ale jde o aplikaci pro 
hutní průmysl (například  Elektrotechnika v praxi, Moderní
řízení, Automatizace, Technik)

• Monografie (knihy, skripta)
• Studie
• Diplomové a disertační práce



Příklady cenných „lokálních zdrojů“

• Sborníky z konferencí, seminářů, sympozií, workshopů
• Články v odborných časopisech, které jsou polytechnicky zaměřené

nebo jsou z jiného oboru, ale jde o aplikaci pro hutní průmysl 
(například  Elektrotechnika v praxi, Moderní řízení, Automatizace, 
Technik)

• Monografie (knihy, skripta)
• Studie
• Diplomové a disertační práce
• Šedá literatura



Integrace informačních zdrojů



Integrace informačních zdrojů

• Databázová centra



Integrace informačních zdrojů
• Databázová centra

• Jednotná informační brána



Integrace informačních zdrojů

• Databázová centra

• Jednotná informační brána

• Informační portály



Integrace informačních zdrojů
• Databázová centra

• Jednotná informační brána

• Informační portály

Cíl : Najít relevantní informace z „širokého   
sortimentu“ zdrojů na jednom místě
s použitím jediného dotazu.



Budoucnost ….



Budoucnost ….

• Stále více se budou používat elektronické zdroje



Budoucnost ….

• Stále více se budou používat elektronické zdroje

• Stále hůře se budou nacházet ne-elektronické zdroje



Budoucnost ….

• Stále více se budou používat elektronické zdroje

• Stále hůře se budou nacházet ne-elektronické zdroje

• Při tvorbě a zpracování databází bude větší pozornost než
dosud kladena na ne-textové informace



Budoucnost ….

• Stále více se budou používat elektronické zdroje

• Stále hůře se budou nacházet ne-elektronické zdroje

• Při tvorbě a zpracování databází budou větší pozornost než
dosud kladena na ne-textové informace

• Klíčovým prvkem vždy zůstane člověk, který vždy stojí na 
začátku i na konci informační spirály 



Budoucnost bez informačních pracovníků ?



Budoucnost bez informačních pracovníků ?

NIKOLIV!



Budoucnost bez informačních pracovníků ?
NIKOLIV!
Protože
i v budoucnu bude nutno při práci 

s odbornými informacemi:



Budoucnost bez informačních pracovníků ?
NIKOLIV!
Protože
i v budoucnu bude nutno při práci 

s odbornými informacemi:

• při vyhledávání informačních zdrojů
- umět informace najít



Budoucnost bez informačních pracovníků ?
NIKOLIV!
Protože
i v budoucnu bude nutno při práci 

s odbornými informacemi:

• při vyhledávání informačních zdrojů
- umět informace najít
- umět oddělovat zrno od plev



Budoucnost bez informačních pracovníků ?
NIKOLIV!
Protože
i v budoucnu bude nutno při práci 

s odbornými informacemi:

• při vyhledávání informačních zdrojů
- umět informace najít
- umět oddělovat zrno od plev

• při zpracovávání informačních zdrojů
do databází
- umět vybrat kvalitní informační zdroj



Budoucnost bez informačních pracovníků ?
NIKOLIV!
Protože
i v budoucnu bude nutno při práci 

s odbornými informacemi:

• při vyhledávání informačních zdrojů
- umět informace najít
- umět oddělovat zrno od plev

• při zpracovávání informačních zdrojů
do databází
- umět vybrat kvalitní informační zdroj
- umět kvalitně zpracovat jeho obsah



Budoucnost bez informačních pracovníků ?
NIKOLIV!
Protože
i v budoucnu bude nutno při práci 

s odbornými informacemi:

• při vyhledávání informačních zdrojů
- umět informace najít
- umět oddělovat zrno od plev

• při zpracovávání informačních zdrojů
do databází
- umět vybrat kvalitní informační zdroj
- umět kvalitně zpracovat jeho obsah



Budoucnost ….



• Informace slouží jako potrava pro myšlení

Budoucnost ….



• Informace slouží jako potrava pro myšlení

• Myšlení plodí další informace

Budoucnost ….



• Informace slouží jako potrava pro myšlení

• Myšlení plodí další informace

• Myšlení by mělo kromě informací plodit i moudré
myšlenky

Budoucnost ….



• Informace slouží jako potrava pro myšlení

• Myšlení plodí další informace

• Myšlení by mělo kromě informací plodit i moudré
myšlenky

• Zamysleme se nad tím …

Budoucnost ….





Děkujeme za vaši pozornost

Thank you for your attention

Merci de votre attention

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit

Спасибо за ваше внимание



Děkujeme za vaši pozornost

Thank you for your attention

Merci de votre attention

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit

Спасибо за ваше внимание

Ing. Boris Škandera, 
Informetal, zájmové sdružení

Ing. Miluše Fukalová, 
Mittal Steel Ostrava a.s.

Mgr. Blanka Polochová, 
VÚHŽ, a.s.


	Na čem stojí budoucnost ?
	Motto:
	Na čem stojí budoucnost ?
	Na čem stojí budoucnost ?
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Změny nosičů informací
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	Nosiče elektronických dat
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Elektronická skleróza“
	„Léčba“ elektronické sklerózy
	„Léčba“ elektronické sklerózy
	„Léčba“ elektronické sklerózy
	„Léčba“ elektronické sklerózy
	Změna kvality odborných publikací
	Změna kvality odborných publikací
	Změna kvality odborných publikací
	Změna kvality odborných publikací
	Změna kvality odborných publikací
	Změna kvality odborných publikací
	Změna kvality odborných publikací
	Ukázka vybavení článků v minulosti
	Ukázka vybavení článků v minulosti
	Ukázka vybavení článků v minulosti
	Ukázka vybavení článků v minulosti
	Ukázka vybavení článků v minulosti
	Ukázka vybavení článků v minulosti
	Slučování a zániky odborných periodik -
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Slučování a zániky odborných periodik - praktické příklady z oboru metalurgie a materiálového inženýrství
	Globální spolupráce
	Globální spolupráce
	Globální spolupráce
	Globální spolupráce
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Příklady cenných „lokálních zdrojů“ 
	Integrace informačních zdrojů
	Integrace informačních zdrojů
	Integrace informačních zdrojů
	Integrace informačních zdrojů
	Integrace informačních zdrojů
	Budoucnost ….
	Budoucnost ….
	Budoucnost ….
	Budoucnost ….
	Budoucnost ….
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	Budoucnost bez informačních pracovníků ?
	
	
	
	
	

